^a Joan. xx, 26 ^b ibid. 37. ^c Luc. xxiv, 59. ^d I Cor. xv, 20. ^e Rom. vi, 9. ^f Psal. xv, 10.

A Animadvertit Itaque idem esse animale ac spiritale corpus, quemadmodum et Dominus noster a morte surrexit, non ut aliud revocaret ad vitam corpus, sed illud ipsum, quod ei fuerat, neque præter ipsum aliud. Sed ita tamen, ut illud ipsum spiritus in propriam tenuitatem ac subtilitatem converteret, ac spiritale omnino conflaret. Quare et occlusis januis ingressus est¹; quod in hac quidem vita corporibus nostris contingere non potest, eo quod concreta sunt ac crassa, nec dum in spiritalem illam tenuitatem coaluerint. Quodnam igitur corpus est, quod clausis januis est ingressum? Aliudne quam quod in cruce suffixum est, an illud ipsum in crucem sublatum? Quocumque te veritas, Origenes, non potes non illud ipsum esse confiteri, quod cruci est affixum. Nam ipse te per accuratam Thomæ inquisitionem redarguit, cum ei dixit: *Noli esse incredulus, sed fidelis*². Tum enim clavorum vestigia monstravit ac lanceæ; adeoque cicatrices ipsas reliquit in corpore, quamvis illud spiritalem in unitatem conflasset. Poterat quidem cicatrices ipsas abolere; sed id tamen noluit, quo te, furiose, convinceret. Quocirca idem tum corpus ostensum est, quod in tumulo triduo consepultum fuerat, ac cum ipso in resurrectione suscitatum. Quippe ossa, pellem carnesque demonstravit, ut dixit: *Videte quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*³.

Quomodo igitur clausis januis subiit, nisi ut corpus esse quod aspicerent, non spiritum probaret, sed spiritale tamen corpus? Quanquam erat illud cum anima et divinitate, totaque adeo hominis natura conjunctum. Sed spiritale erat, ut dixi; et quod crassum olim erat, subtile redditum: quodcumque igitur clausis januis subiit, nisi ut corpus esse quod aspicerent, non spiritum probaret, sed spiritale tamen corpus? Quanquam erat illud cum anima et divinitate, totaque adeo hominis natura conjunctum. Sed spiritale erat, ut dixi; et quod crassum olim erat, subtile redditum: quod-

LXV. Atque ut illud intelligas, quam ob causam primitiæ dormientium Christus appelletur, tametsi non is primus omnium surrexerit; nam ante ipsum Lazarus per eum excitatus fuerat, necnon et viduæ filius, et alii quidam; adde et nonnullos ab Elia atque Elisæo vitæ restitutos; ut illud igitur intelligas, sic habeto: Cum omnes illi qui surrexerint dicuntur iterum mortui sint, merito Christum primitias appellari dormientium; qui posteaquam surrexit non amplius moritur, quæ est futura resurrectionis ratio, quam illius vitæ et humanitatis beneficio consequemur. Cum autem sit ille primitiæ dormientium, integrum ejus corpus cum divinitate, hoc est quidquid ad assumptam humanitatem attinet, surrexit, nihil ut omnino ex ea relictum sit, non corpus aut ejusmodi quiddam. *Non enim derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem*⁴. Ubi quod de anima in inferno dicitur, non esse

destitutam significat : sanctum autem addidit, ut sanctum corpus ostenderet, quod corruptionem non vidit, sed post triduum incorruptum et immortalitate in aeternum praeditum surrexit.

Tu vero haec nostra corpora scortetas esse tunicas affirmas, cum id orationis consequens series reflat. Sed haec ab illis tibi seminibus, quorum ex gentilium superstitione ac fabulis satus excepisti, injecta videtur opinio; necnon et ex impia illa ratiocinatione infidelique de resurrectione dogmate, quod in te indidem excitatum est, a Graecis, qui eo te deduxerunt, est profectum. *Animalis enim, inquit, homo non capit ea quae sunt Spiritus; stultitia enim est illi, quia spiritualiter examinatur*¹. Enimvero si ante violatum mandatum tunicæ primis nostris parentibus essent oblatae, nonnihil probabile tuum illud foret mendacium et in errorem posset inducere. Jam vero post Evam in lucem editam esse confectas apparet. Eva porro undenam est, nisi ex corpore, formata? Id vero manifestum est. *Immisit enim, ait, soporem in Adam, et dormiit, et accepit unam de costis ejus*². Costa vero praeter os nihil aliud est, cujus loco carnem edificavit. Cum igitur caro nominata sit, qui tantam structura illius expectatur? Sed et paulo ante: *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem nostram et similitudinem*³. — *Et accepit, inquit, limum de terra et formavit hominem*⁴. Atqui limus et caro nihil sunt aliud quam corpus. Deinde sequitur: *Et exurgens Adam e somno dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*⁵. Nondum erant pelliceae illæ tunicæ; nondum confictum illud in allegoria tua mendacium exstiterat. Itaque *os ex ossibus meis, et caro de carne mea*, manifeste de corporibus intelligenda sunt, adeo ut Adamus et Eva corporibus minime carerent. *Et accepit de ligno, et comedit*⁶; prout serpentis astu deceptus atque in Deum rebellis fuit. *Et audivit vocem Dei ambulantis in paradiso sub vespere: et abscondit se Adam et Eva ad arborem*⁷. Tum Dominus Adamum interrogat: *Ubi es?* At is deprehensus respondit: *Vocem tuam audivi, et abscondi me eo quod nudus essem*. Nudum vero quid tandem dixit? animam an corpus? Deinde ficulnea folia quemnam obtgebant: animam an corpus? *Et quis tibi dixit, inquit, te esse nudum, nisi quod de ligno, de quo praecepi tibi ne comederes, comedisti?* Ad haec Adamus respondit: *Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi, et comedi*. Cedo unde mulier data fuerit, nisi ex costa, hoc est Adami corpore, antequam tunicæ illis attribuerentur? Porro mulieri dixit: *Cur hoc fecisti?* At illa: *Serpens, inquit, decepit me, et comedi, et dedi viro meo*. Post haec Deus exsecrationem infixit, mulieri scilicet dolorem, et viro, ut in sudore pane suo vesceretur. Quibus factis adjecit: *Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis. Neforte extendat manum, et attingat lignum, et comedat, et vivat in aeternum*. Postea: *Et fecit Deus tunicas pelliceas, et induit Adam et uxorem*